
 

 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 26.06.2014  
 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, şedinţa ordinară 

a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia 

nr. 71/2014 ,  la care au participat un număr de 11 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la prezentarea 

procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul , constată că prin adresa nr. 2789 din 20.06.2014 

au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul 

fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a 

şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care este următoarea : 

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Unguriu , judetul Buzau, 

pentru anul 2014 ; 

2. Proiect de hotărâre privind primirea unui nou membru şi modificarea Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”, la care 

comuna  Unguriu este membru asociat ; 

3. Proiect de hotărâre privind  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local 

Unguriu , judeţul Buzău , pentru o perioada de 3 luni  

4.Diverse . 

 

Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă, solicita suplimentarea ordinii de zi cu proiect 

de hotarare privind aprobarea promovării şi implementării proiectului “Impreuna pentru o Scoala Verde “  in 

cadrul Programului „Impreuna pentru fiecare”  organizat de ROMPETROL , prin asocierea comunei Unguriu  

cu parteneri-entităţi private-   , urgenta adoptarii proiectului regasindu-se in termenul-limita de depunerere a 

cererilor in cadrul programului care este 07.07.2014 , 

ordinea de zi  , astfel cum a fost completată ,   este aprobată  cu 11 voturi pentru , din cei 11 consilieri 

locali prezenţi. 

prezinta proiect , ….  

Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   

Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta  precizeaza faptul ca  

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , 

proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe ordinea de zi 

a şedinţei . 

 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari suplimentare, cu 

precizarea ca adoptarea acestei hotarari este o formalitate . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre , se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul, prezintă proiectul aflat la punctul 4 pe ordinea de zi a şedinţei .  

 

Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , face precizari suplimentare , prezinta proiectul cu 

anexele acestuia , precizeaza faptul ca se va anvelopa cu polistiren , geamuri pvc , izolatie plafon , para-traznet 

etc. . acesta fiind  un proiect care este menit sa degreveze bugetul local de aceste cheltuieli foarte necesare 

pentru reducerea costurilor cu incalzirea scolii . Suma maxima eligibila prin proiect este de 100000 lei , din care 

18% reprezinta cheltuieli cu promovarea proiectului . Comuna Unguriu va suporta partea de proiectare , in suma 

de 21386 lei , aceste cheltuieli neputand fi eligible conform “Ghidului solicitantului” curpinse in programul 

“Impreuna pentru fiecare” organizat de Rompetrol . Termenul limita de depunere este 07.07.2014 . 



Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre , se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 

voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 

Preşedintele de şedinţă , d-l Dragulin Paul, prezintă proiectul aflat la punctul 3 pe ordinea de zi a şedinţei .  

Consilier Dragulin Paul propune pe consilier Zidaru Ilie ca presedinte de sedinta al Consiliului local 

Unguriu pentru urmatoarele 3 luni . 

Nemaifiind alte propuneri sau discuţii pe marginea proiectului de hotărâre , se trece la vot , urmare căruia 

au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

La punctul “Diverse”:  
 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă :  

- saptamana viitoare se va organiza sedinta ordinara din luna iulie , va trebui sa adoptam hotarari de consiliu 

local privind aprobarea bugetului final al proiectului de achizitie a buldoexcavatorului , respectiv privind 

aprobarea solicitarii scrisorii de garantie catre Fondul de garantare a Creditului rural , in vederea obtinerii unui 

avans de aproximativ 145000 lei . 

-au inceput din nou lucrarile la canalizare , se va terminain perioada urmatoare partea de retea , bransamente 

etc , urmand sa ramana de amplasat doar statia de upurare . 

Consilier Staruiala Grigore intreba cand se face drumul de la Ojasca ? 

Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă : mai intai sa finalizam cu achizitia 

buldoexcavatorului, apoi se vor derula procedurile si cu proiectul de asfaltare a strazii Petroliere din satul 

Ojasca. Sunt extreme de multe documente deintocmit , de semnat , de transmis , in ultima perioada a facut 

foarte multe drumuri la institutiile implicate (Buzau , Constanta) iar in luna iulie , cel mai probabil , vom avea 

buldoexcavatorul in curtea primariei . 

Consilier Dragulin Paul intreba daca se va mai organiza  Ziua comunei Unguriu .  

Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă precizeaza ca  tine foarte mult la acesta sarbatoare  si 

ca va face tot posibilul ca aceasta sa fie organizata si in acest an . 

Consilier Sava Iulian considera ca ar trebui sa die organizata ziua comunei Unguriu , chiar daca o sa fie ceva 

de o mai mica anvergura , important e sa se mentina traditia . 

Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă precizeaza faptul ca  impreuna cu Consiliul Judetean  

Buzau se incearca sa se faca o serie de cursuri de calificare in diverse domenii , cu fonduri POSDRU ; 

prezinta oferta si solicita sprijinul consilierilor locali in identificarea persoanelor eligibile .  

Viceprimarul comunei Unguriu , d-l Mitu Ion  solicita o implicare a consilierilor locali in legatura cu 

curatenia din comuna , oamenii sa-si faca curatenie in dreptul proprietatilor ; multi astepta primaria sa faca 

curatenie in dreptul propietatilor lor dar nu se poate ,va trebui sa incepem cu amenzi . 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Dragulin Paul  , declară închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  

 

 

 

PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

 DRAGULIN PAUL                                     MARIN ADRIAN VASILE 


